

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Ninh Thuận năm 2023

Căn cứ Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại;

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 85/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Thực hiện Công văn số 5740/BTTTT-TTĐN ngày 25/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023;

Thực hiện Báo cáo số 06-BC/BCĐ ngày 12/01/2023 của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh về tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023;

Thực hiện Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày 19/12/2022 của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh về Thông báo Kết luận của đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh năm 2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Ninh Thuận năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động thông tin đối ngoại nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan, địa phương, nhất là tuyên truyền các quan điểm mới, chủ trương, thông điệp đối ngoại của Đảng, Nhà nước, của tỉnh theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; tuyên truyền, quảng bá giới thiệu hình ảnh, chính sách, môi trường đầu tư, truyền thống lịch

sử, văn hóa, tiềm năng thế mạnh, thành tựu, kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Các Sở, ngành, địa phương xây dựng, ban hành Kế hoạch, triển khai đầy đủ, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2023. Phối hợp chặt chẽ để xử lý kịp thời hiệu quả các vấn đề phức tạp, đấu tranh phản bác, hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt về các thông tin liên quan đến vấn đề biên giới, biển, đảo, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo; góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo đồng thuận trong nước và tranh thủ sự ủng hộ của quốc tế đối với các chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam và tỉnh Ninh Thuận.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại nói chung và thông tin đối ngoại nói riêng; bám sát kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh năm 2023.

- Công tác thông tin đối ngoại phải được triển khai một cách trọng tâm, trọng điểm; mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại, góp phần thúc đẩy chương trình hoạt động giao lưu, quảng bá, hợp tác với các địa phương trong và ngoài nước trên các lĩnh vực nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng công tác nắm thông tin, dự báo tình hình, cung cấp thông tin tuyên truyền, định hướng kịp thời, chính xác, nhất là đối với các vụ việc phức tạp, nổi cộm; chủ động đấu tranh, phản bác với những âm mưu, luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch, tổ chức phản động chống phá ta.

- Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định hiện hành. Tập trung xử lý thông tin đối ngoại, định hướng dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của các thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về thông tin đối ngoại

- Tăng cường công tác chỉ đạo học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tuyên truyền thực hiện hiệu quả công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân các quan điểm, đường lối đối ngoại đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Hội nghị đối ngoại toàn quốc, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. Chú trọng tuyên truyền những thành tựu, kết quả thực hiện đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước và địa phương; các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế,

góp phần gìn giữ môi trường hòa bình, ổn định cho phát triển đất nước, địa phương và nâng cao uy tín, vị thế của tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung chủ yếu năm 2023 theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Ninh Thuận trên các ấn phẩm của các cơ quan báo chí năm 2023 theo kế hoạch số 5438/KH-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thông tin tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Ninh Thuận trên ấn phẩm của các cơ quan báo chí năm 2023.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh năm 2023; Quyết định số 85/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy chế hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 đảm bảo yêu cầu của công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại.

- Tích cực triển khai về thông tin đối ngoại theo sự chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương; Phối hợp chia sẻ thông tin về thông tin đối ngoại trên Trang Thông tin điện tử đối ngoại <http://vietnam.vn>.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan.

2. Tuyên truyền về biên giới lãnh thổ, biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay; xây dựng, củng cố, bảo vệ và phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị, hợp tác với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

- Phản bác, đấu tranh hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội ở trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo, chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển, đảo Việt Nam làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng cung cấp tài liệu tuyên truyền về chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, quảng bá hình ảnh đất nước, quê hương Ninh Thuận bằng tiếng Việt, tiếng nước ngoài... đến các đồn Biên phòng, các xã, phường, thị trấn ven biển và du khách nước ngoài để kịp thời phục vụ công tác tuyên truyền; đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch của các

thể lực thù địch; quảng bá hình ảnh Ninh Thuận đến Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

- Triển khai tuyên truyền các nội dung hoạt động liên quan đến Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo Chương trình hành động số 246-CTr/TU ngày 02/01/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan báo chí địa phương và các đơn vị liên quan.

3. Triển khai Đề án truyền thông về quyền con người

- Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo công tác Nhân quyền của tỉnh triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người. Cụ thể:

- Tăng cường phổ biến nội dung Quyết định 1079/QĐ-TTg tại cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh bằng hình thức phù hợp; xây dựng, tiếp nhận các sản phẩm truyền thông về quyền con người tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ tại Đề án trong hoạt động thông tin đối ngoại tại địa phương.

- Phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức triển lãm thành tựu đảm bảo quyền con người trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo, các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan; các cơ quan báo chí.

4. Quảng bá hình ảnh của tỉnh

a) Quảng bá hình ảnh, tiềm năng của địa phương thông qua các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch của tỉnh và các hoạt động trao đổi đoàn song phương và đa phương.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Ninh Thuận, quảng bá văn hóa, du lịch, sản phẩm đặc trưng của tỉnh thông qua chương trình hoạt động về công tác người Việt Nam ở nước ngoài và đối ngoại nhân dân.

- Xây dựng các chương trình văn hóa, nghệ thuật đặc trưng của Ninh Thuận để tham gia biểu diễn qua các sự kiện, hội nghị giao lưu, hợp tác quốc tế, xúc tiến đầu tư, đón tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Ninh Thuận; qua các kênh đối ngoại của Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV), các kênh đối ngoại của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), các báo và tạp chí xuất bản ra nước ngoài.

- Tăng cường hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài thực hiện các sản phẩm truyền thông quảng bá hình ảnh, giới thiệu về những nét văn hóa đặc trưng, quảng bá các danh lam, thắng cảnh, các cơ sở làng nghề truyền thống và các điểm du lịch nhằm kêu gọi, vận động đầu tư cho tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng của nước ngoài.

- Chú trọng tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Ninh Thuận tại các hoạt động đối ngoại lớn của tỉnh, các hoạt động ngoại giao Văn hóa trong năm 2023.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương và cơ quan, địa phương liên quan.

b) Xây dựng ấn phẩm, sản phẩm giới thiệu, quảng bá hình ảnh tỉnh Ninh Thuận

- Xây dựng ấn phẩm, sản phẩm giới thiệu quảng bá về văn hóa, du lịch: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng ấn phẩm, sản phẩm giới thiệu, quy hoạch của tỉnh gắn với xúc tiến đầu tư: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Xây dựng ấn phẩm, sản phẩm xúc tiến thương mại, giới thiệu, quảng bá sản phẩm hàng hóa, dịch vụ của địa phương: Sở Công thương.

c) Triển khai quảng bá hình ảnh đất nước, tỉnh Ninh Thuận thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng

- Đẩy mạnh hợp tác với các cơ quan báo chí Trung ương để truyền thông quảng bá tỉnh Ninh Thuận bằng nhiều ngôn ngữ như: Việt, Anh, Pháp, Hàn Quốc... và tiếng dân tộc để nâng cao công tác thông tin tuyên truyền đến với đông đảo quần chúng nhân dân, đến với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh phát lại nội dung thông tin đối ngoại đã phát trên đài phát thanh, truyền hình quốc gia theo Thông tư số 03/2019/TT-BTTTT ngày 06/5/2019 về quy định việc đăng, phát nội dung thông tin đối ngoại trên báo chí.

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá sâu rộng hình ảnh Ninh Thuận trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Ninh Thuận, địa chỉ: <http://ninhthuan.gov.vn>; Cổng thông tin du lịch thông minh tỉnh Ninh Thuận tại địa chỉ: <http://dulich.ninhthuan.gov.vn>; trên các Trang Thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương, trên các website tổng hợp, fanpage,...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh.

5. Tổng hợp thông tin báo chí phản ánh về Ninh Thuận, hợp báo cung cấp thông tin

- Chủ động tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về địa phương. Thực hiện đúng quy chế phát ngôn; định hướng và cung cấp thông tin cho báo chí trong và ngoài nước phù hợp với điều kiện, đảm bảo an ninh - chính trị, phục vụ công tác thông tin đối ngoại của địa phương.

- Định kỳ định hướng thông tin cho các cơ quan báo chí, Phóng viên thường trú của các cơ quan báo chí; định kỳ hàng quý tháng một lần, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp báo thông tin về tình hình kinh tế-xã hội của tỉnh cho các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

- Nội dung

+ Phổ biến kiến thức, nâng cao năng lực công tác thông tin đối ngoại trong quản lý, bảo vệ biên giới, biển, đảo, giải quyết các sự kiện biên giới, biển, đảo theo các văn kiện pháp lý và các thỏa thuận có liên quan trong tình hình mới.

+ Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về quyền con người.

+ Kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; xử lý khủng hoảng truyền thông. Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng tiếp xúc với báo chí, kiến thức pháp luật về báo chí.

- Đối tượng: Lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại và trực tiếp quản lý biên giới tại các sở, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian: Trong quý III/2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Thông tin đối ngoại (Bộ Thông tin và Truyền thông), các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan.

7. Triển khai tổng kết, đánh giá công tác thông tin đối ngoại của tỉnh năm 2023

- Tổ chức tổng kết để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Đề xuất, kiến nghị với Trung ương những vấn đề cần giải quyết trong công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại.

- Khen thưởng định kỳ và đột xuất đối với những đơn vị thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại.

- Thời gian: Theo định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), hàng năm (trước ngày 10/11) hoặc đột xuất thông qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ

1. Ngân sách tỉnh đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan báo chí, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ giao tại Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo cho việc triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại của đơn vị, địa phương mình gửi Sở Tài chính thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt cấp trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tăng cường chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ về thông tin đối ngoại, nhất là các quan điểm, đường lối, thông điệp đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Hội nghị toàn quốc về đối ngoại, Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy. Ban hành hướng dẫn thông tin, tuyên truyền về hoạt động thông tin đối ngoại đến các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, địa phương, đơn vị và các cơ quan thông tấn báo chí.

- Hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền, tổ chức thông tin, báo cáo thời sự về tình hình quốc tế, khu vực, trong nước, trong tỉnh, kết quả đối ngoại nổi bật của đất nước, của tỉnh; cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân cho các cơ quan, đơn vị, lực lượng làm công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại để kịp thời phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép đoàn phóng viên báo chí nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở, ban ngành liên quan tổ chức và chuẩn bị nội dung để lãnh đạo tỉnh trả lời các cuộc phỏng vấn báo chí. Định kỳ, hàng quý hoặc đột xuất phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu tổ chức họp báo cung cấp thông tin theo quy định.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các hội nghị, hội thảo về hợp tác đầu tư, thực hiện các thỏa thuận, hợp tác với các tổ chức quốc tế, phát triển kinh tế đối ngoại, vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

- Định kỳ, hàng quý, đột xuất phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông

tham mưu tổ chức họp báo cung cấp thông tin theo định kỳ. Xây dựng kế hoạch đón tiếp các đoàn khách trong và ngoài nước đến làm việc với lãnh đạo tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ hoạt động thông tin đối ngoại theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: tổ chức các buổi họp báo định kỳ hoặc đột xuất, cung cấp thông tin cho báo chí; cho phép đoàn phóng viên báo chí nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn phóng viên thực hiện đúng quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi để phóng viên đến Ninh Thuận hoạt động báo chí, ghi chép tư liệu, hình ảnh.

- Tham mưu triển khai hiệu quả đề án thông tin, truyền thông giai đoạn 2021-2025, các hoạt động tuyên truyền thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh, tiềm năng lợi thế của tỉnh đến bạn bè quốc tế thông qua các thỏa thuận, hợp tác với Thông tấn xã Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam và các ấn phẩm tạp chí xuất bản ra nước ngoài khác. Tạo điều kiện, hỗ trợ cho phóng viên báo chí trong nước và nước ngoài đưa tin giới thiệu, quảng bá về Ninh Thuận. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết đánh giá công tác phối hợp tuyên truyền với cơ quan báo chí đã ký kết hợp tác.

- Cập nhật thông tin, tài liệu từ Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Ngoại giao, Ủy ban Biên giới Quốc gia và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để triển khai đến các cơ quan báo chí, truyền thông, Cổng thông tin điện tử tỉnh, chuyên trang thông tin đối ngoại tỉnh, chỉ đạo, hướng dẫn các trang tin điện tử các sở, ngành, huyện, thành phố tuyên truyền sâu rộng hơn về hoạt động thông tin đối ngoại của địa phương.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác thông tin đối ngoại và hội nhập quốc tế cho cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm công tác thông tin đối ngoại của các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí. Thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trong công tác thông tin đối ngoại.

- Theo dõi, tổng hợp thông tin báo chí đưa tin về Ninh Thuận; kịp thời tham mưu, báo cáo cấp ủy, chính quyền, các ngành chức năng những thông tin báo chí phản ánh không đúng về Ninh Thuận. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái của các thế lực thù địch, tổ chức phản động; kiểm tra, xử lý các trang mạng xã hội đăng tải các nội dung vi phạm pháp luật để có biện pháp chấn chỉnh và xử lý vi phạm kịp thời trong hoạt động báo chí, truyền thông về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định kỳ cung cấp tài liệu tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và các văn bản pháp luật của Nhà nước trong công tác thông tin đối ngoại đến cơ quan báo chí địa phương và hệ thống thông tin cơ sở; theo dõi dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của tỉnh; tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời phản bác các thông tin sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của tỉnh.

- Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo các nội dung của Hướng dẫn số 5740/BTTTT-TTĐN ngày 25/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan sơ kết, tổng kết hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh. Trình UBND tỉnh khen thưởng, kỷ luật đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thông tin đối ngoại.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch, tài liệu phục vụ công tác Xúc tiến đầu tư; các ấn phẩm, sản phẩm giới thiệu về đầu tư tại Ninh Thuận.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá các dự án thu hút đầu tư; đăng tải công khai các văn bản quy phạm pháp luật về đầu tư, bộ thủ tục hành chính về đầu tư; các hiệp định thương mại; những tiềm năng, lợi thế của tỉnh trong thu hút đầu tư để các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước có thể dễ dàng nắm bắt, hiểu rõ thông tin về chính sách, quy định thu hút đầu tư của tỉnh.

- Cung cấp kịp thời các thông tin, số liệu liên quan về tình hình thu hút đầu tư, tình hình vận động viện trợ và triển khai thực hiện các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), viện trợ phi chính phủ nước ngoài (NGO) và dự án có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) trên địa bàn tỉnh.

- Cập nhật và công bố thường xuyên, kịp thời Danh mục máy móc, thiết bị, vật tư, nguyên liệu trong nước sản xuất để phục vụ các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại thông qua hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Tạo điều kiện cho các cơ quan liên quan sử dụng các thiết chế văn hóa để phục vụ hoạt động thông tin đối ngoại.

- Tăng cường hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh nhằm thu hút khách du lịch và quảng bá hình ảnh của tỉnh ra nước ngoài.

- Biên soạn và phát hành các ấn phẩm về lịch sử truyền thống văn hóa, du lịch, danh lam thắng cảnh, quê hương và con người Ninh Thuận; tăng cường thông tin, quảng bá du lịch trên Cổng Thông tin điện tử ninhthuantourism.vn”.

6. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông phong phú, hấp dẫn về sản phẩm, hàng hoá của các doanh nghiệp Việt Nam, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, các cơ sở sản xuất tại các làng nghề, các hộ nông dân, hợp tác xã,... có cơ hội quảng bá sản phẩm, hàng hóa của mình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các hội nghị xúc tiến thương mại, kết nối giao thương mở rộng thị trường tăng cơ hội giao lưu hợp tác, tìm kiếm đối tác đầu tư nước ngoài vào tỉnh. Chủ động tham gia quảng bá, giới thiệu hình ảnh của tỉnh thông qua các hoạt động hội chợ, triển lãm quốc tế về thương mại.

- Cập nhật và công bố thường xuyên, kịp thời Danh mục máy móc, thiết bị, vật tư, nguyên liệu được xác định sản xuất trong tỉnh (hoặc hàng hóa sản xuất tại Việt Nam do Bộ Công thương ban hành) để phục vụ các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng; thông tin chính thức về diễn biến thị trường, giá cả các mặt hàng thiết yếu, nhất là hàng hóa sản xuất trong nước; thông tin chính thức về diễn biến thị trường, giá cả các mặt hàng thiết yếu, nhất là hàng hóa sản xuất trong nước.

7. Sở Tài chính

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi cho các hoạt động thông tin đối ngoại và tuyên truyền, quảng bá về tỉnh năm 2023 đảm bảo đúng quy định.

Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan thẩm định dự toán ngân sách để thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh; thực hiện kiểm tra, thanh quyết toán việc quản lý, sử dụng kinh phí về hoạt động thông tin đối ngoại theo đúng quy định hiện hành.

8. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại cho các Sở, ngành, địa phương theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ. Tham mưu công tác khen thưởng về công tác thông tin đối ngoại.

- Tham mưu lồng ghép chỉ tiêu bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác thông tin đối ngoại tại các Sở, ban, ngành, địa phương trong Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, công tác thông tin đối ngoại quân sự, quốc phòng, đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả, hoàn thành tốt các nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2023; tuyên truyền nâng cao vị thế, hình ảnh của đất

nước, của tỉnh; tuyên truyền tình hình chính trị, quân sự, quốc phòng, các hoạt động đối ngoại quốc phòng của Việt Nam, tỉnh Ninh Thuận.

- Tiếp tục phối hợp triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình phối hợp giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng trong công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển; phối hợp với các cơ quan Báo, Đài trong tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục về bảo vệ chủ quyền biên giới, lãnh thổ.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia cùng cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh trong quản lý, bảo vệ Tổ quốc, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển; thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, bảo vệ địa bàn khu vực biên giới biển.

10. Công an tỉnh

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự trong hoạt động thông tin đối ngoại, nhất là quản lý xuất, nhập cảnh, hoạt động thông tin đối ngoại có yếu tố nước ngoài, liên quan đến chế độ bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại.

- Chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ theo chức năng để kịp thời phát hiện những luận điệu, thông tin tuyên truyền xuyên tạc, làm ảnh hưởng đến quan hệ trong hoạt động thông tin đối ngoại. Theo dõi, tổng hợp thông tin có liên quan đến an ninh quốc gia trên báo chí và mạng xã hội về tình hình phát triển kinh tế-xã hội, tình hình an ninh, trật tự, các vấn đề về dân tộc, tôn giáo của tỉnh... đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; thông tin sai sự thật ảnh hưởng đến hoạt động thông tin đối ngoại.

11. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2023 trong phạm vi của ngành, đơn vị, địa phương; bảo đảm cho các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ để xử lý kịp thời hiệu quả các vấn đề phức tạp, đấu tranh phản bác, hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt về các thông tin liên quan đến vấn đề biên giới, biển, đảo, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo; góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo đồng thuận trong nước và tranh thủ sự ủng hộ của quốc tế đối với các chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam và tỉnh Ninh Thuận.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc cung cấp thông tin cho báo chí trong và ngoài nước về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực và địa bàn quản lý theo quy định. Phân công cán bộ chịu trách nhiệm triển khai hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn và lĩnh vực đơn vị quản lý.

- Chú trọng công tác quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về đối ngoại, thông tin đối ngoại. Định kỳ kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của ngành, đơn vị mình.

12. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tổ chức xây dựng chuyên mục để tuyên truyền thường xuyên về các hoạt động thông tin đối ngoại của lãnh đạo tỉnh, về những chuyến thăm và làm việc của lãnh đạo tỉnh bạn và các nước bạn, đặc biệt là các nước có chương trình hợp tác, dự án đầu tư tại Ninh Thuận.

- Phối hợp với các cơ quan báo, tạp chí Trung ương, các kênh truyền hình (Công Thông tin điện tử Chính phủ, Trang thông tin điện tử đối ngoại www.vietnam.vn của Cục Thông tin đối ngoại, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, các kênh Truyền hình đối ngoại VTV4, VTV10...) hoặc thông qua các hoạt động của các đoàn ra, đoàn vào để đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Ninh Thuận đến với cả nước và bạn bè quốc tế.

- Khai thác thông tin từ thế giới vào Ninh Thuận phù hợp với chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với thuần phong, mỹ tục, văn hóa Việt Nam và tỉnh Ninh Thuận. Tránh đưa các thông tin quốc tế thiếu kiểm chứng, câu khách có thể làm ảnh hưởng đến hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính thuyết phục của các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh về tỉnh Ninh Thuận trên các lĩnh vực, nhất là lịch sử, con người, thành tựu, tiềm năng phát triển và việc thu hút đầu tư của tỉnh đến cộng đồng quốc tế và đồng bào Việt Nam ở nước ngoài. Chú trọng nêu gương, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Ninh Thuận năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Sở, Ban, ngành và các địa phương phối hợp triển khai đạt kết quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các cơ quan đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Bộ Ngoại giao (b/c);
- TT. TU, TT. HỒND (b/c);
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- BCĐ công tác thông tin đối ngoại tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Như Mục IV;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐVP;
- Lưu: VT.VXNV.MD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên